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Введение

Проблемы поиска и оценки коренных алмазоносных месторождений за

последние два десятилетия приобрели особую актуальность в алмазодобывающей

индустрии. За этот период значительно сократилось количество обнаруженных

алмазоносных кимберлитовых тел, что наводит на мысль о необходимости

пересмотра и совершенствования существующих методов и подходов их поиска.

Для разработки более эффективных методов поиска и оценки месторождений

алмаза важно понимать процессы, при котором образовались не только эти

месторождения, но и сами алмазы. В настоящее время достоверно известно, что

генезис большинства алмазов из кимберлитов, связан с субконтинентальной

литосферной мантией [1, 2, 3, 4], их образование происходит при высоких

давлениях, на глубинах 150-250 км и температурах 900-1400°С [5, 6, 7], а сами

кимберлиты являются лишь транспортерами алмаза к земной поверхности. Однако

проблемы оценки алмазоносности кимберлитовых месторождений, а также

прогнозирования алмазоносных трубок до сих пор являются ключевыми в

алмазодобывающей промышленности.

Наряду с алмазом кимберлиты являются транспортерами разнообразных

глубинных ксенолитов, которые представляют собой фрагменты

дезинтегрированных коровых или мантийных пород, захваченных и вынесенных

кимберлитовой магмой к земной поверхности. Количество ксенолитов значительно

варьирует для различных кимберлитовых трубок. Обычно общее количество

ксенолитов не больше 2% всего объема породы, но в некоторых случаях их

количество достигает 20-30 % (например, в трубке Матсоку, Лесото) [8]. Как

правило ксенолиты мантийных пород имеют овоидную или дисковидную форму,

их размеры обычно не превышают 30 см, хотя изредка могут достигать в длину 1

м. Мантийные ксенолиты представлены широком спектром составов

глубинных ультраосновных пород: перидотитами различного состава (дунитами,

вебстеритами, лерцолитами, гарцбургитами, а также их гранатовыми и

шпинелевыми разновидностями), эклогитами и пироксенитами. Особый интерес
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представляют перидотитовые ксенолиты, так как их состав наиболее близок к

моделируемым составам верхней мантии, а также они дают возможность не только

определить условия образования этих пород, но и степень метасоматической

переработки алмазоносного киля, а также его мощность и область распространения

алмазоносных пород в литосферной мантии.

Верхнемунское кимберлитовое поле является уникальным объектом

исследования, так как на относительно небольшой территории вмещает

значительное количество кимберлитовых тел, относящимся к разным

рудоконтролирующим разломам и характеризующихся различной степенью

алмазоносности. Таким образом, исследование Верхнемунского кимберлитового

поля может пролить свет на ключевые аспекты алмазоносности кимберлитовых

тел, способствуя разработке более эффективных методов поиска и оценки

коренных месторождений алмаза.

Целью данной работы является исследование особенностей состава и

строения литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем.

Для выполнения цели поставлены следующие задачи:

1.Исследование химического состава минералов спутников алмаза из

перидотитовых ксенолитов и концентрата кимберлитовых тел Верхнемунского

поля.

2.Сравнение составов минералов спутников алмаза из разных кимберлитовых тел

(в том числе принадлежащих к разным рудоконтролирующим структурам).

3.Оценка влияния метосоматических процессов на область литосферной мантии в

пределах Верхнемунского кимберлитового поля.

4.Реконструкция палеогеотермы, выявление мощностей литосферной мантии и

“алмазного окна” под Верхнемунским кимберлитовым полем.

Предмет исследования ‒ литосферная мантия в пределах Верхнемунского

кимберлитового поля.
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Объект исследования ‒ минералы спутники алмаза из ксенолитов и шлиховых

проб различных кимберлитовых тел Верхнемунского кимберлитового поля.

Основные защищаемые положения

1. Литосферная мантия под Верхнемунским кимберлитовым полем сложена

преимущественно гранат- и хромитсодержащими дунитами и

гарцбургитами, а также зернистыми гранатовыми лерцолитами. Высокая

доля (~30%) перидотитов с высокомагнезильными оливинами Mg# >93 мол.

%, а также наличие гранатов с аномально низкими содержаниями Cr2O3 (<5

мас. %), СaO (<4 мас. %) и TiO2 (<90 ppm) свидетельствует о наличии в

литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем блока

высокодеплетированных пород.

2. На момент кимберлитового магматизма (365 млн. лет) мощность литосферы

под Верхнемунским кимберлитовым полем составляла ~220 км.

Геохимические характеристики гранатов позволяют выделить в литосферной

мантии рубеж 180-190 км, выше которого метасоматические преобразования

перидотитов были вызваны воздействием карбонатитовых

расплавов/флюидов, а ниже – силикатными расплавами. “Алмазное окно” –

область распространения перидотитов алмазной фации глубинности, не

испытавших существенного воздействия силикатного метасоматоза,

располагалось в интервале глубин 125-190 км.

3. Разнообразие парагенетических групп минералов спутников алмаза, а также

значительные разбросы их составов и содержаний в индивидуальных

кимберлитовых телах Верхнемунского кимберлитового поля

свидетельствуют о значительной гетерогенности литосферной мантии под

этим полем.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты диссертационного исследования соответствуют пунктам 1 и 4 (пункт 1:

Минералогия земной коры и глубинных геосфер Земли, ее поверхности и дна
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водоемов; минералогия внеземных объектов; минералогия техногенных

образований; биоминералогия; пункт 4: Минералогия месторождений

металлического и неметаллического сырья; минералогическое картирование и

минералогические методы, используемые для прогноза, поисков, разведки и

оценки месторождений полезных ископаемых) паспорта специальности 1.6.4

«Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков

полезных ископаемых».

Апробация работы

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на научных

конференциях:

1. VIII, IX, X, XI, XII, XIV Всероссийские научно-практические конференции

“Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России (Якутск,

2018, 2019, 2020, 2021, 2022).

2. 31 молодёжная научная школа-конференция, посвящённая памяти чл.-корр. АН

СССР К.О. Кратца (Санкт-Петербург, 2020 г.).

3. 9 Всероссийская молодежная научная конференция «Минералы: строение,

свойства, методы исследования» (Екатеринбург, 2018).

4. 11 Международная научно-практическая конференция научно-методические

основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и

цветных металлов (Москва, 2022).

5. Международная научная конференция молодых ученых «Молодые - Наукам о

Земле» (Москва, 2022).

6. The EGU General Assembly (Вена, Австрия, 2020, 2022).

7. А также на всероссийском научном форуме «Наука будущего наука молодых»

(Москва, 2020).
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Глава 1. Состояние проблемы изучения состава, строения и эволюции

литосферной мантии (по литературным данным).

1.1 Общие сведения

Впервые термин “литосфера” был предложен американским геологом Дж.

Баррелом в 1914 году. До 60-х годов 20 века литосфера понималась как синоним

земной коры, позже было установлено, что она включает и верхний слой мантии

мощностью до 200 км. Нижняя граница литосферы нерезкая, выделяется по

уменьшению вязкости, скорости сейсмических волн и увеличению

электропроводности, обусловленным повышением температуры и частичным

плавлением веществ. Таким образом литосфера является верхней реологической

оболочкой Земли, которая отличается от подстилающей ее астеносферы

повышенными значениями вязкости [9].

Рисунок 1. а) Схематический разрез через земную кору и часть верхней

мантии [10]. б) Скорости поперечных волн в литосфере и астеносфере [11].

Верхняя мантия подразделяется на два минералогических слоя: шпинелевую

(лиловая) и гранатовую (розовая) фации (рис.1). Небольшие по объему расплавные
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образования, обуславливающие низкую скорость сейсмических волн в

астеносфере, показаны красными точками. Область между линией перехода

графит/алмаз и основанием кратонной литосферы является “алмазным окном” –

главным источником алмазов, которые выносятся на поверхность глубинными

магматическими породами (кимберлитами, оливиновыми лампроитами) [10].

Вязкость литосферы оценивается величинами порядка 1023 – 1024 П, в то

время как вязкость астеносферы около 1019 – 1020 П, т.е. на 4 – 5 порядков меньше,

чем в литосфере (для сравнения: вязкость воды – 10-2 П, жидкой базальтовой лавы

– 105 П, льда – 1013 П, каменной соли – 1018 П). Литосфера включает земную кору

(океаническую/континентальную) и верхний слой мантии. Мощность

океанической литосферы закономерно варьирует с ее возрастом 5–120 км

(минимум под срединно-океаническими хребтами, максимум на периферии

океанов). Под континентами мощность литосферы возрастает. Наибольшей

мощности (до 200 – 250 км и более (до 400 км)) литосфера достигает под древними

участками континентов (кратонами) [12].

Кратоны представляют крупные сегменты архейской или протерозойской

континентальной земной коры, длительное время сохраняющие стабильность и

испытавшие тектоническую переработку преимущественно в окраинных областях.

Они характеризуются мощным (> 180 км), холодным (до 40 мВт/м2), тугоплавким,

плавучим и реологически прочным литосферным килем [13, 14].

Архейские кратоны, возрастом от 3,6 до 2,5 млрд лет, слагают как щиты, так

и фундамент древних платформ. В то же время возраст океанической литосферы не

превышает 120 млн. лет, так как по мере удаления от срединно-океанических

хребтов происходит ее остывание, увеличение плотности, и как следствие

погружение в мантию в зонах субдукции [15].

Особый интерес представляет субконтинентальная литосферная мантия,

находящаяся в нижней части разреза жестких и “холодных” литосферных плит,

которые двигаются по более пластичной и горячей астеносфере. До сих пор одним
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из ключевых вопросов остается проблема длительной сохранности и устойчивости

литосферной мантии под древними кратонами. В 1975 году в работах [16, 17]

впервые была обнаружена разница в скорости прохождения сейсмических волн

между кратонной и внекратонной литосферой и, следовательно, разница в составе

(плотность породных ассоциаций в зависимости от степени фертильности

перидотитов) и термальных режимах (плотность породных ассоциаций в

зависимости от температуры перидотитов). С этого момента началась активная

стадия исследования состава, строения и изучения термального режима

литосферной мантии в различных геодинамических обстановках.

Чаще всего на стадии регионального прогноза алмазоносных месторождений

используются косвенные критерии. Это, прежде всего, возраст кратонизации

кристаллического фундамента. В 1966 г. Т. Клиффордом было сделано

предположение, что алмазоносные кимберлиты приурочены исключительно к

областям с возрастом кристаллического фундамента свыше 1500 млн. лет (по его

мнению, архейского возраста). Это предположение получило в дальнейшем

название «правила Клиффорда». Последующие исследования на различных

континентах мира подтвердили справедливость этого правила, но лишь

применительно к классическим кимберлитам. Обнаружение нового типа

алмазоносных пород — лампроитов — в структурах с протерозойским возрастом

фундамента повлекло за собой частичную ревизию правила Клиффорда.

В 1992 году Янсе А.Д. выделил различные типы продуктивных на алмазы

геотектонических элементов: архоны (древнее 2,4 млрд лет), протоны (2,4-1,6 млрд

лет) и тектоны (1,6-0,8 млрд лет). Архоны представляют собой древнейшие

образования Земли - гранит-зеленокаменные ядра (или нуклеары), а протоны и

тектоны - полициклические подвижные пояса. В пределах архонов возможно

обнаружение коренных месторождений алмазов всех типов, в пределах протонов

— только лампроитового типа, а тектоны в этом отношении считаются

бесперспективными [18, 19].
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В зависимости от геотектонической обстановки и возраста становления

фундамента различные блоки литосферы отличаются мощностью и значениями

теплового потока. На рисунке 2 приведены геотермы, характерные для различных

геодинамических обстановок, а также разных возрастов литосферных плит [20]. В

данной работе используются геотермы по модели [21], в которой взяты

усредненные значения теплогенерации в земной коре по всей Земле, а также

учитывается теплогенерация в литосферной мантии, связанная с радиоактивным

распадом. Однако позднее в работе [22], авторы представляют новую модель

оценки теплогенерации при радиоактивном распаде для континентальной

литосферы, которая учитывает различия в составе горных пород и геологических

условиях в разных регионах мира, они используют более сложную модель,

учитывающую изменения концентраций радиоактивных элементов в вертикальном

профиле, в то время как в более ранних моделях предполагалось равномерное

распределение радиоактивных элементов. Это может привести к различиям в

расчетах температурных градиентов и, следовательно, к различиям в форме

геотермы для разных моделей.

Рисунок 2. Диапазон P-T условий и глубин до границы литосферы и астеносферы

(LAB) для геотерм различных геотектонических обстановок, имеющих различный

возраст становления фундамента [20].
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1.2. Глубинные ксенолиты как основной источник информации о составе

литосферной мантии.

Ксеногенный материал, вынесенный на поверхность кимберлитами, является

основным источником информации о составе и строении литосферной мантии

древних кратонов. Глубинные ксенолиты (по Dowson 1980 [8]) разделяются на пять

крупных групп:

1. Перидотит-пироксенитовые породы

2. Эклогиты и гроспидиты

3. Метасоматизированные перидотиты, обогащенные амфиболом и (или)

слюдой

4. Глиммериты и “мариды”

5. Прочие ксенолиты

Количество представителей этих пяти групп значительно варьирует для

различных кимберлитовых трубок. Обычно общее количество ксенолитов не

больше 2% всего объема породы, но в некоторых случаях их количество достигает

20-30 % (например, в трубке Матсоку, Лесото). Чаще всего в кимберлитовых

трубках преобладают ксенолиты перидотитов, однако имеются редкие

кимберлитовые тела, где распространены ксенолиты пироксенитов (Матсоку,

Лесото) или эклогитов (Загадочная, Россия; Орапа, Ботсвана; Гарент-Ридж и

Мозес-Рок, США; Боббеян и Ритфонтейн, ЮАР).

Среди перидотитовых ксенолитов наиболее распространены пироповые

лерцолиты, похожий состав которых является причиной рассмотрения их в

качестве первичного материала мантии, наряду с лерцолитами распространены

вебстериты и пироксениты [2]. Особенности состава ксенолитов послужили

основой для создания пиролитовой модели верхней мантии [23]. На данный момент

считается, что пиролит состоит главным образом

из оливина, пироксенов и граната в отношении 4 : 2 : 1, а петрохимически состоит

из 25% базальта и 75% перидотита [24]. Однако вещество мантии в некоторой

степени дифференцировано, что подтверждают данные по изучению минеральных

http://wiki.web.ru/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%BD
http://wiki.web.ru/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8B
http://wiki.web.ru/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%82
http://wiki.web.ru/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%82
http://wiki.web.ru/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D1%82%D0%B8%D1%82
http://geo.web.ru/db/msg.html?mid=1179420
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включений в алмазах, а также алмазоносных ксенолитов, состав которых

колеблется от дунит-гарцбургитов до эклогитов. Также региональная

неоднородность верхней мантии подтверждается различными содержаниями в

кимберлитах индикаторных оксидов, таких как FeOtot, TiO2, K2O [2].

Литосферная мантия в различных геодинамических обстановках

существенно отличается по составу (степени фертильности и деплетированности),

мощности, и геотермическим градиентам [20, 25, 26, 27]. Она имеет существенно

перидотитовый состав, который может варьировать от наиболее деплетированных

дунитов (Ol±Sp) и гарцбургитов (Ol+Opx±Sp) до фертильных лерцолитов

(Ol+Opx+Cpx±Grt±Sp). Особый интерес вызывает глубинная часть литосферной

мантии в поле стабильности алмаза. Линия перехода графит-алмаз имеет

положительный наклон, и при пониженных значениях тепловых потоков,

характерных для древних кратонов, переход графит-алмаз происходит на глубинах

130-150 км. Алмаз достаточно часто содержит разнообразные минеральные

включения, которые предоставляют информацию о составе субстрата, с которым

алмаз находился в равновесии на момент своего образования. Образование алмаза

в литосферной мантии древних кратонов происходило в достаточно широком

возрастном интервале, начиная с архея (3,5 млрд. лет) и вплоть до момента

внедрения кимберлитов. Алмаз, ввиду своих физических характеристик, является

уникальным контейнером, который надежно бронирует захваченные минеральные

включения от наложенных метасоматических процессов, которые проистекали в

мантии за миллиарды лет.

По данным изучения минеральных равновесий предполагается, что

образование алмазов во всех перечисленных ассоциациях происходит на глубинах

150-200 км при температуре 900-1400°С [28, 29, 30, 31].

1.3. Метасоматические процессы в литосферной мантии.

Геохимическая эволюция вещества субконтинентальной литосферной мантии

под влиянием процессов магма - и флюидо - переноса по сей день является

предметом научных дискуссий. Одна из наиболее признанных гипотез

предполагает, что первичная литосфера возникла вследствие процесса
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интенсивного плавления, как ультрадеплетированный гарцбургитовый остаток

после ухода коматиитовых расплавов [32, 33]. Затем гарцбургитовое вещество

было обогащено петрогенными и редкими несовместимыми элементами во время

древнего этапа "скрытого" метасоматизма, который не проявился в развитии

метасоматических минералов [32, 34].

В целом, изучение ксенолитов перидотитов выявило важную роль

метасоматических преобразований литосферной мантии в образовании алмаза [35,

36, 37, 38, 39]. На данный момент существует множество работ, посвященных

изучению метасоматических процессов в литосферной мантии, по данным

изучения ксеногенного материала кимберлитов (Соболев, 1974; Pearson et al.,

1995a, б, 2003; Pokhilenko et al., 1999; Simon et al., 2003, 2007; Shirey et al., 2013) [2,

37, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46]. Прямым доказательством воздействия

метасоматических расплавов на породы литосферной мантии считается наличие

флогопита в мантийных перидотитах [47, 48, 49].

Мантийным метасоматозом называется процесс, при котором происходит

изменения химического состава мантийной породы под воздействием расплава или

флюида, при этом модальный состав породы может оставаться неизменным. Такой

метасоматоз называется “скрытым”. При скрытом метасоматозе происходит


[…]


607 71 6.34 0.57 5.91 0.038 1.77 0.740 3.96 0.544 0.132 0.292 0.020 0.094 0.024 0.146 0.037 0.561 0.184

607 72 1405 6.31 15.9 0.023 0.239 0.067 0.601 0.574 0.217 0.716 0.140 1.02 0.224 0.802 0.137 1.09 0.211

607 73 25.3 1.28 1.43 0.065 0.989 0.302 2.15 0.257 0.032 0.033 0.008 0.027 0.038 0.290 0.060 0.749 0.151

607 74 52.7 0.71 20.2 0.234 2.70 0.764 4.50 0.720 0.139 0.258 0.024 0.135 0.031 0.112 0.029 0.421 0.141

607 75 26.6 1.34 4.79 0.114 1.50 0.604 5.30 0.900 0.117 0.163 0.010 0.061 0.039 0.285 0.086 0.810 0.168

607 76 13.2 1.14 2.01 0.313 9.07 0.329 0.864 0.115 0.030 0.107 нпо 0.035 0.036 0.227 0.071 0.707 0.138

607 77 2.37 0.20 1.28 0.047 0.684 0.241 1.47 0.268 0.057 0.135 0.010 0.028 0.009 0.066 0.046 0.655 0.197

607 78 3472 13.0 57.0 0.019 0.258 0.108 1.14 0.987 0.552 2.13 0.417 2.71 0.540 1.43 0.205 1.27 0.224

607 79 2092 12.8 28.3 0.019 0.228 0.092 0.755 0.617 0.302 1.15 0.257 2.05 0.520 1.56 0.246 1.94 0.300

607 80 64.9 0.48 3.24 0.029 0.673 0.178 0.867 0.197 0.052 0.069 нпо 0.066 0.019 0.059 нпо 0.190 0.043

607 81 9.55 0.05 1.01 0.072 1.48 0.427 1.76 0.310 0.094 0.144 нпо 0.027 нпо 0.027 нпо 0.088 0.039

607 82 495 2.53 26.8 0.338 3.35 0.768 4.67 1.667 0.648 1.52 0.168 0.691 0.096 0.226 0.031 0.236 0.061

607 83 2220 10.6 41.1 0.011 0.256 0.106 1.19 1.233 0.515 1.85 0.289 1.86 0.407 1.19 0.188 1.42 0.236
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607 84 1769 12.0 16.5 0.012 0.259 0.080 0.771 0.352 0.224 0.846 0.215 1.85 0.459 1.51 0.236 1.88 0.264

607 85 23.3 1.58 15.1 0.417 3.11 0.469 2.60 1.076 0.198 0.232 0.042 0.231 0.057 0.263 0.064 0.625 0.142

607 86 45.6 1.54 14.6 0.101 2.02 0.637 4.45 0.752 0.182 0.506 0.088 0.386 0.057 0.122 0.021 0.207 0.062

607 87 22.0 1.19 0.555 0.024 0.350 0.101 0.587 0.066 0.009 0.004 0.004 0.031 0.028 0.221 0.062 0.765 0.165

607 88 3102 25.9 179 0.027 0.374 0.149 1.69 1.721 0.895 3.56 0.756 5.22 1.01 2.63 0.322 2.08 0.285

607 89 34.7 1.47 21.4 0.404 5.96 1.061 4.36 0.802 0.209 0.636 0.080 0.336 0.058 0.151 0.024 0.481 0.124

607 90 76.7 0.62 0.588 0.047 1.11 0.267 1.25 0.150 0.049 0.125 0.012 0.118 0.028 0.082 0.032 0.417 0.110

607 91 6039 18.5 68.1 0.028 0.319 0.114 1.09 0.853 0.463 2.14 0.400 3.13 0.679 2.15 0.305 2.23 0.353

607 92 23.5 1.18 0.60 0.027 0.347 0.086 0.590 0.061 0.014 0.038 0.007 0.061 0.033 0.217 0.070 0.765 0.154

607 93 65.1 1.50 20.0 0.135 1.75 0.433 2.67 0.561 0.185 0.555 0.101 0.419 0.059 0.102 0.036 0.306 0.060

607 94 27.4 1.28 1.83 0.085 1.25 0.441 2.76 0.355 0.049 0.066 0.002 0.060 0.023 0.285 0.068 0.838 0.164

607 95 25.4 1.27 6.32 0.082 1.25 0.609 5.48 1.009 0.147 0.190 0.008 0.045 0.030 0.231 0.066 0.753 0.156

607 96 7461 17.1 66.6 0.030 0.306 0.113 1.19 0.965 0.485 2.09 0.416 3.01 0.673 1.93 0.262 1.62 0.248

607 97 4363 5.40 58.9 0.041 0.420 0.162 1.72 1.402 0.686 2.37 0.321 1.46 0.210 0.463 0.067 0.519 0.106

607 98 16.9 2.27 18.3 0.142 2.43 1.07 7.95 1.557 0.353 0.755 0.075 0.276 0.079 0.480 0.141 1.98 0.530

607 99 7242 17.3 70.1 0.036 0.355 0.132 1.25 1.170 0.544 2.16 0.455 3.14 0.710 1.99 0.276 2.11 0.296

608 100 6054 13.2 57.9 0.019 0.244 0.086 0.90 0.721 0.291 1.39 0.277 2.16 0.509 1.59 0.223 1.71 0.291

608 101 13.4 2.25 8.96 0.129 2.55 0.690 3.75 0.741 0.248 0.595 0.071 0.391 0.056 0.212 0.050 0.624 0.102

608 102 488 0.70 9.73 0.025 0.515 0.278 2.85 0.850 0.180 0.358 0.020 0.155 0.022 0.088 0.027 0.326 0.094

608 103 4.25 0.41 0.02 нпо 0.031 0.007 0.039 0.054 0.011 0.037 0.011 0.024 0.017 0.147 0.065 0.921 0.276

608 104 2.37 0.17 0.02 нпо нпо нпо нпо 0.015 0.012 нпо нпо 0.035 нпо 0.026 0.014 0.276 0.061

608 105 195 6.52 25.6 0.009 0.603 1.25 20.07 7.620 1.839 4.46 0.402 1.67 0.238 0.491 0.088 0.770 0.212

608 106 436 5.12 6.86 нпо 0.024 0.019 0.37 0.262 0.081 0.377 0.090 0.685 0.173 0.635 0.121 1.10 0.204

608 107 661 0.58 17.9 0.074 1.46 0.576 4.81 1.161 0.231 0.388 0.033 0.123 0.025 0.097 0.016 0.244 0.060

608 108 74.8 1.09 31.9 0.255 4.75 1.49 6.64 0.866 0.221 0.547 0.050 0.248 0.039 0.112 0.023 0.307 0.082

608 109 1642 8.24 65.2 0.095 0.738 0.428 2.65 1.299 0.515 1.28 0.207 1.35 0.328 1.02 0.160 1.05 0.179

608 110 5549 19.4 57.9 0.032 0.334 0.119 1.08 0.859 0.484 1.83 0.380 3.10 0.769 2.39 0.335 2.52 0.404

608 111 79.2 1.30 9.28 0.166 6.68 0.587 1.53 0.249 0.071 0.170 0.026 0.154 0.049 0.276 0.081 1.01 0.238

608 112 79.0 1.63 10.8 0.050 0.952 0.398 2.30 0.396 0.105 0.414 0.050 0.271 0.062 0.276 0.085 1.05 0.280

608 113 3.00 0.20 0.488 0.025 0.272 0.074 0.459 0.125 0.036 0.037 нпо 0.016 нпо 0.058 0.032 0.620 0.174

203

608 114 491 2.13 9.17 0.068 0.882 0.314 2.50 1.708 0.445 0.911 0.079 0.436 0.096 0.228 0.033 0.333 0.064

608 115 3235 8.44 32.7 0.029 0.330 0.115 1.43 0.949 0.383 1.31 0.220 1.55 0.315 1.00 0.133 1.04 0.191

608 116 2635 13.5 27.9 0.055 0.493 0.127 0.86 0.623 0.373 1.41 0.305 2.25 0.530 1.55 0.206 1.61 0.275

608 117 2525 2.08 53.6 0.024 0.241 0.109 1.11 1.131 0.532 1.52 0.198 0.734 0.097 0.187 0.032 0.293 0.077

608 118 1185 7.20 18.9 0.028 0.495 0.224 2.08 0.977 0.407 1.24 0.198 1.27 0.295 0.723 0.124 0.929 0.170

608 119 1240 3.94 15.1 0.043 0.451 0.159 1.44 0.576 0.194 0.489 0.086 0.695 0.155 0.485 0.089 0.740 0.135

608 120 5.47 0.29 0.45 0.025 0.304 0.104 0.44 0.073 0.029 0.025 нпо 0.012 нпо 0.092 0.025 0.507 0.155

608 121 1794 11.8 24.0 0.018 0.199 0.079 0.831 0.759 0.316 1.21 0.260 1.96 0.451 1.38 0.207 1.63 0.261

608 122 24.0 1.10 0.019 0.006 0.007 0.001 нпо нпо нпо нпо нпо 0.053 0.029 0.231 0.066 0.730 0.157

608 123 4609 16.4 60.0 0.010 0.200 0.076 0.852 0.845 0.415 1.68 0.355 2.76 0.651 2.13 0.321 2.20 0.314

608 124 6585 17.1 72.1 0.041 0.410 0.147 1.43 1.137 0.554 2.28 0.500 3.25 0.657 2.00 0.265 1.77 0.264

608 125 103 0.72 7.54 0.105 1.06 0.312 1.84 0.372 0.094 0.227 0.022 0.101 0.025 0.140 0.042 0.642 0.182

608 126 5536 10.1 64.6 0.035 0.437 0.153 1.52 1.279 0.598 2.29 0.373 2.37 0.404 1.02 0.122 0.869 0.131

608 127 1681 11.3 22.9 0.039 0.472 0.132 0.961 0.573 0.284 0.989 0.225 1.77 0.445 1.38 0.214 1.56 0.258

608 128 230 9.35 42.9 0.074 1.81 1.14 12.88 2.190 0.455 1.10 0.194 1.55 0.334 0.795 0.108 0.809 0.166

608 129 3479 13.9 57.6 0.010 0.242 0.080 1.04 0.908 0.474 2.08 0.419 2.66 0.561 1.49 0.229 1.60 0.285

608 130 3386 20.7 34.3 0.015 0.152 0.074 0.665 0.608 0.299 1.32 0.309 2.65 0.791 2.76 0.479 3.65 0.630

608 131 1411 7.84 28.0 0.033 0.390 0.156 1.79 1.322 0.514 1.55 0.255 1.56 0.316 0.941 0.124 1.00 0.179

608 132 27.9 1.29 5.18 0.084 1.42 0.540 4.86 0.804 0.104 0.192 0.015 0.100 0.053 0.285 0.069 0.734 0.176

608 133 15.9 2.49 7.17 0.027 1.07 0.673 2.98 0.285 0.063 0.196 0.030 0.331 0.089 0.403 0.110 1.38 0.309

608 134 15.2 2.45 6.80 0.022 0.958 0.693 3.00 0.205 0.083 0.214 0.027 0.308 0.089 0.373 0.103 1.29 0.321

608 135 14.0 0.22 1.04 0.039 0.439 0.150 0.844 0.155 0.038 0.023 нпо 0.027 нпо 0.037 0.012 0.221 0.068

608 136 49.2 3.26 5.90 0.166 3.13 0.868 3.70 0.573 0.137 0.147 0.014 0.143 0.113 0.852 0.244 2.75 0.645

608 137 4841 20.4 80.6 0.034 0.396 0.152 1.67 1.557 0.819 3.12 0.651 4.17 0.787 1.87 0.227 1.32 0.179

608 138 174.6 1.75 11.9 0.298 2.85 0.712 3.96 0.806 0.240 0.485 0.071 0.306 0.073 0.228 0.057 0.749 0.222

608 139 10.0 0.35 0.424 0.034 0.447 0.107 0.537 0.097 0.026 0.008 нпо 0.014 нпо 0.070 0.037 0.376 0.072

608 140 510 2.68 9.70 0.174 2.51 0.828 5.48 1.244 0.288 0.730 0.100 0.563 0.096 0.270 0.048 0.377 0.072

608 141 6118 17.8 65.8 0.037 0.310 0.120 1.24 0.935 0.518 1.95 0.434 3.11 0.701 2.13 0.322 2.26 0.348

608 142 804 15.5 8.72 0.009 0.088 0.028 0.247 0.250 0.199 0.868 0.273 2.34 0.581 1.98 0.323 2.39 0.368