## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Яковлева Игоря Викторовича «Особенности состава и строения литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем по данным изучения перидотитовых ксенолитов и минералов спутников алмаза», представленную на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Яковлев Игорь Викторович начал работать в Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева в 2015 году. В 2019 году с отличием окончил магистратуру Геолого-геофизического факультета Новосибирского национального исследовательского государственного университета; в 2019 году поступил в очную аспирантуру ИГМ СО РАН и окончил ее в 2022 году. Во время работы в Институте и обучения в аспирантуре Игорь Викторович занимался изучением глубинного ксеногенного вещества из кимберлитовых тел Верхнемунского кимберлитового поля, Сибирский кратон. В настоящее время Игорь Викторович работает в должности младшего научного сотрудника в Научно-геологическом центре Вилуйской геологоразведочной экспедиции АК «АЛРОСА» (ПАО), г. Новосибирск.

Диссертационная работа Игоря Викторовича посвящена изучению ксенолитов мантийных перидотитов и минералов-спутников алмаза из кимберлитовых тел Верхнемунского кимберлитового поля. Исследования по теме диссертационной работы проводились в рамках проектов НИР (Рег. N НИОКТР АААА-А19-119121290015-4 и 122041400157-9), РФФИ № 19-05-00766, № 20-35-90097 и РНФ № 18-17-00249, № 22-27-00724 в процессе реализации которых И.В. Яковлев проявил себя ответственным, аккуратным, добросовестным и самостоятельным исследователем. В основу работы положены результаты исследований ксенолитов и минералов-спутников алмаза из 13 кимберлитовых тел Верхнемунского кимберлитового поля.

В рамках своей работы Яковлев И.В. освоил минералогические и геохимические методы исследований с использованием современной аналитической аппаратуры, проводил полевые работы на кимберлитах и самостоятельно отбирал образцы для исследований. Игорь Викторович самостоятельно проводил минералогические и геохимические исследования по теме своей диссертационной работы, в том числе с использованием LAM-ICPMS в Институте Земных Наук, Академия Синика, Тайвань, а также с использованием LAM-ICPMS и MC-LAM-ICPMS в Университете Маккуори, Сидней, Австралия.

В результате проведенных Игорем Викторовичем минералогических и геохимических исследований установлено, что литосферная мантия под Верхнемунским кимберлитовым полем сложена преимущественно гранат- и хромитсодержащими дунитами и гарцбургитами, а также зернистыми гранатовыми лерцолитами. Высокая доля перидотитов с высокомагнезильными оливинами свидетельствует о наличии в литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем блока высокодеплетированных пород. С использованием методов минеральной термобарометрии и геохимических характеристик перидотитовых хромистых гранатов было показано, что на момент кимберлитового магматизма (365 млн. лет) мощность литосферы под Верхнемунским кимберлитовым полем составляла ~220 км, а мощность “алмазного окна” составляла около 65 км (от

125 до 190 км). На основании распространенности и распределения парагенетических групп минералов-спутников алмаза, а также значительных разбросов их составов и содержаний в индивидуальных кимберлитовых телах Верхнемунского поля было показано наличие значительной гетерогенности литосферной мантии под этим полем.

Основные положения работы были представлены на российских и международных научных совещаниях и конференциях, в том числе: 8, 9, 10, 11, 12 Всероссийская научно-практическая конференция «Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России (Якутск, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022); 31 молодёжная научная школа-конференция, посвящённая памяти чл.-корр. АН СССР К.О. Кратца (Санкт-Петербург, 2020 г.); EGU General Assembly (2020, 2022); Всероссийский научный форум наука будущего наука молодых (Москва, 2020); 9 Всероссийская молодёжная научная конференция «Минералы: строение, свойства, методы исследования» (Екатеринбург, 2018); 11 Международная научно-практическая конференция научно-методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и цветных металлов (Москва, 2022); 10 Международная научная конференция молодых ученых «Молодые - Научкам о Земле» (Москва, 2022). По теме диссертации И.В. Яковлевым опубликовано 16 работ, 4 из которых в журналах из списка ВАК.

Уровень квалификации Яковлева Игоря Викторовича и накопленный профессиональный опыт полностью соответствуют требованиям, предъявленным к соискателям ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Диссертация И.В. Яковлева представляет собой законченное научное исследование, в котором решены задачи, имеющие существенное значение для изучения литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем и совершенствования методики поисков и прогнозирования алмазоносных кимберлитовых тел. Диссертация И.В. Яковлева соответствует требованиям ВАК, а ее автор достоин присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

С.н.с. лаб. №451 ИГМ СО РАН,
К.Г.-М.Н.

**ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ**
**ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ**
**ШИЛОВА Е.Е.**

Мальковец В.Г.

ФГБУН Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН
Почтовый адрес: 630090, г.Новосибирск, проспект Академика Коптюга 3
<https://www.igm.nsc.ru/>
Адрес электронной почты: [Vladimir.malkovets@igm.nsc.ru](mailto:Vladimir.malkovets@igm.nsc.ru)